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Punkt 1: Meddelelsessag: Byrådes afgørelser i sager - februar 2014

13/26074

Bilag

Byrådets afgørelser i sager



Meddelelsessag: Byrådes afgørelser i sager - februar 2014 

Baggrund 
Ingen bemærkninger. 

INDSTILLING 
Ingen bemærkninger. 

Sagsfremstilling 
Ingen bemærkninger. 

ØKONOMI 
Ingen bemærkninger. 

BESLUTNING FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET DEN 19-03-2014 
Folkeoplysningsudvalgets beslutning: 
Taget til efterretning 



Punkt 2: Sag med arkiv for dokumenter på folkeoplysningsområdet
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Bilag

Høje-Taastrup Kommunes Folkeoplysningspolitik 2012

Vedtægter folkeoplysningsudvalg 2011

forretningsorden fou

Forretningsorden og vedtægter Idrættens Samråd - 2010

Revideret definition og vedtægter - BUS4 Vedtægter 2013.doc

Voksenundervisningens Samråd. Vedtægtsændringer

Kulturelt Samråd vedtægter med logo.pdf

4.5 Samrådet for Øvrige Foreninger (SØF) fremsender ændrede vedtægter til godkendelse

Bilag 1: Kompetencefordeling for folkeoplysningsområdet

4.8 Fordeling af Folkeoplysningsudvalgets budgetramme for 2014

Kriterier for Folkeoplysningsudvalgets Udviklingspulje FKU

regler for forpligtende fællesskab

FOU - definition på familiemedlemskab vedtaget 18.04.2012

Timefordelingsregler 3. version oktober 2013

Statusrapport fra fritids- og kulturområdet 2012

Samarbejdsaftale med DIF



Sag med arkiv for dokumenter på folkeoplysningsområdet 

Baggrund 
Sagen indeholder et arkiv over følgende dokumenter på folkeoplysningsområdet. 
Dokumenterne er sat på som bilag til sagen: 

Guide til kommunal folkeoplysningspolitik: www.folkeoplysningspolitik.dk 

INDSTILLING 
Ingen bemærkninger. 

Sagsfremstilling 
Ingen bemærkninger. 

ØKONOMI 
Ingen bemærkninger. 

Oversigt 
Ingen bemærkninger. 

BESLUTNING FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET DEN 19-03-2014 
Folkeoplysningsudvalgets beslutning: 
Taget til efterretning med ønsket om, at få dokumenterne liggende i et arkiv for sig selv, i stedet for en sag. 

Dokument Titel Dokumentnr. 

HTKs folkeoplysningspolitik 60249/14 

Vedtægter for folkeoplysningsudvalget 23837/14 

Forretningsorden for folkeoplysningsudvalget 1421278/11 

Vedtægter for Idrættens Samråd 2298564/11 

Vedtægter for BUS 169467/13 

Vedtægter for Samrådet for Øvrige 
Foreninger 

50557/13 

Vedtægter for Voksenundervisningens 
Samråd 

744024/11 

Vedtægter for Kulturelt Samråd 50869/13 

Kompetencefordeling Byråd/fou/samråd 2669945/11 

Budget 2014 for fou 283947/13 

Regler for udviklingspuljen 2420360/11 

Reglerne for forpligtende fællesskab 23977/14 

Reglerne for familiemedlemskab 24049/14 

Idrættens timefordelingsregler 267185-13 

Statusrapport fritids- og kulturområdet 2012 72690/13 

Aftale med DIF om frikommuneforsøg  24766/14 



Punkt 3: Agility i Høje-Taastrup Kommune
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Bilag til sag 4.1: Høje-Taastrup Agility - svar til FOU

Bilag til sag 4.1: Taastrup Agility Klub - Folder august 2013.pdf

Bilag til sag 4.1: TAK hørringssvar 2

Bilag til sag 4.1: Re: Svar på ansøgning til Folkeoplysningsudvalgets Udviklingspulje - klage over afslag på tilskud til
redskaber.docx

Bilag til sag 4.1: Taastrup Agility Klub - Svar til folkeoplysningsudvalget

Bilag til sag 4.1: Taastrup Agility Klub - træningstider



Agility i Høje-Taastrup Kommune 

Baggrund 
Folkeoplysningsudvalget skal tage stilling til mulighederne for fælles faciliteter og udstyr for agility-klubberne i Høje-
Taastrup Kommune. 

INDSTILLING 
At Folkeoplysningsudvalget godkender: 
         1. At der ikke gennemtvinges et facilitetssamarbejde mellem de to foreninger.  
2. At Folkeoplysningsudvalget vil se positivt på fælles udviklingsinitiativer for agility på samme matrikel. 
  
3. At Folkeoplysningsudvalget afviser ansøgning fra Høje-Taastrup Agility til Folkeoplysningsudvalgets 
udviklingspulje 

Sagsfremstilling 
I forbindelse med ansøgning fra Høje-Taastrup Agility til Folkeoplysningsudvalget udviklingspulje besluttede 
Folkeoplysningsudvalget 25-09-2013, at: 
Sagen/ansøgningen udsættes, så Administrationen i samarbejde med Høje-Taastrup Agility Klub og Taastrup Agility 
Klub samt Idrættens Samråd kan undersøge mulighederne for, hvordan et samarbejde mellem foreningerne kan ske 
omkring faciliteter og rekvisitter. Herunder skal undersøges muligheden for, at tildelingen af tider til hundeklubber 
generelt bliver en del af timefordelingen fremover.  
Høje-Taastrup Agility (HTA) havde i 2013 67 medlemmer. De har deres aktiviteter i Hakkemosen. 
I efteråret 2013 har de haft faste klubaktiviteter på følgende dage: 
Mandag kl. 18.00-19.30, onsdag kl. 18.00-19.30, lørdag kl. 8.45-16.00 og søndag kl. 11.00-12.30  
Taastrup Agility Klub (TAK) havde i 2013 190 medlemmer. De har deres aktiviteter på Snubbekorsvej.  
I efteråret 2013 har de haft faste klubaktiviteter på følgende dage: 
Tirsdag kl. 17.45-21.20, torsdag kl. 17.45-21.10. Derudover afvikles der stævner og konkurrencer i weekenderne og 
på mandage. 
Høje-Taastrup Agilitys (HTA) udtaler følgende (vedlagt i bilag): 
Samarbejdsform 
Når kommunens andre sportsklubber skal samarbejde om at dele både lokaler og redskaber, gælder det, at 
såvel lokaler som redskaber er 100 % ejet af kommunen. Det er kommunen, der står for rengøring, vedligehold, 
udskiftning af forældede/defekte redskaber og udstyr. 
Det eneste disse klubber skal samarbejde om, er således fordeling af timer de forskellige steder. 
For kommunens to agilityklubber ser det helt anderledes ud. De forældede redskaber, container og klubhus er 
købt for klubbens egne penge uden kommunalt tilskud. Vi vedligeholder selv banen (slår græsset). Vi har ganske 
vist fået kommunalt tilskud til istandsættelse af vores klubhus, men vi har selv i klubben stået for istandsættelse 
og maling af det. Helt hvordan forholdene er i TAK (Taastrup Agility Klub) ved jeg af gode grunde ikke. Men jeg 
ved, at selv om de gennem tiden har fået betragtelige tilskud eksempelvis til køb af redskaber og lysanlæg, så 
går jeg ud fra, at de trods alt også selv har betalt en del af dette, og dermed mener, at de ejer dem. Hvis HTA og 
TAK skal indgå et samarbejde, hvor vi deler lokaliteter og redskaber er det således en anden type samarbejde, 
end kommunens øvrige idrætsklubber indgår med hinanden. Vi skal have tid på det, som TAK betragter som 
deres areal og benytte de redskaber, de betragter som deres.  
Forskelle og ligheder mellem de to klubber 
Der er nogle forskelligheder mellem de to klubber på en række områder. 
Ideologi 
En af kerneværdierne i HTA er, at vi er rummelige. Her er plads til alle. De eneste, vi siger nej til, er 
muskelhunde, muskelhundeblandinger og egentlige problemhunde. Dette skyldes hensynet til de øvrige hundes 
sikkerhed. 
Men bortset fra disse hunde, så kan alle være med. Vi stiller ingen krav til hundeejernes fysik, f.eks har vi 
medlemmer, der er pensionister, er overvægtige, har KOL, har kroniske smerter og andre dårligdomme.. De kan 



ikke løbe så stærkt som en ung fører, men de kan komme banen igennem i deres eget tempo, til glæde for dem 
og deres hunde. Vi har hunde med gigt og ældre hunde , der løber agility hos os. Og racer, der ikke vil kunne 
begå sig i en agilitykonkurrence, grundet fysikken.  
Disse mennesker og hunde har OGSÅ behov for at dyrke motion, og komme ud blandt andre, og blive aktiveret. 
På papiret - eller i hvert fald på hjemmesiden - siger TAK også kun nej tak til muskelhunde og 
muskelhundeblandinger. Men virkeligheden er anderledes. Vi har et medlem hos os, som tidligere gik til først 
hvalpemotivation og derefter begynderlydighed hos TAK med sin hund. Men da hun efterfølgende ville starte op 
til agility hos TAK, fik hun et afslag, med den begrundelse, at hunden er for tung. Men både hund og fører har nu 
stor fornøjelse af at deltage på et hyggehold i HTA. 
Hidtil har vi i HTA primært haft hyggehold. Det er først indenfor de seneste år, at vi fik mulighed for at oprette et 
øvet hold. Men med sommerens udvidelse, hvor vi fik flere erfarne trænere fra en anden klub, og en del nye 
medlemmer, fik vi i HTA mulighed for også at satse noget mere på dem, der gerne vil dyrke agility på 
konkurrenceplan og holde stævner, det kan vi dog ikke med vore nuværende redskaber. Men det er ikke tanken, 
at dette skal være på bekostning af hygge-holdene. Tværtimod. Nu er vi en ENDNU mere rummelig klub, hvor 
der VIRKELIG er plads til alle. 
På ledelsessiden har vi i HTA bevist, at vi er langt mere rummelige end TAK. I HTA"s 13-årige levetid har vi 
aldrig ekskluderet noget medlem eller nogen træner, eller bedt nogen om at træde ud af klubben. 
I TAK er det anderledes. HTA blev således netop dannet (i 2000) fordi TAK ekskluderede en gruppe trænere. 
Disse trænerne brændte for at dyrke agility på hyggeplan, og det var der ikke plads til i TAK, og de startede HTA 
Tingene er ikke ændret i TAK. I 2011 har de ekskluderet 10 trænere og trænerføl efter uenighed med TAK"s 
formand. (fremgår af referat fra generalforsamlingen i august 2012).  
Deltagelse i Aktiv Sommer 
HTA har deltaget i Aktiv Sommer med et hold hvert eneste år i de 13 år, vi har eksisteret. Her har TAK sagt nej de 
sidste mange år.”  
Taastrup Agility Klub (TAK) udtaler følgende(vedlagt i bilag): 
”Taastrup Agility Klub ønsker ikke, og kan ikke på nogen måde, se en mulighed for et samarbejde med Høje-
Taastrup Agility Klub om faciliteter, areal eller klubhus.  
Høje-Taastrup Agility Klub blev stiftet i foråret 2000 af bl.a. fire medlemmer fra Taastrup Agility Klub. 
Begrundelsen for dette brud var en grundlæggende uenighed om klubbens værdier, kultur, form og drift. Bl.a. var 
træningsformål, træningsform, holdstruktur og klubstørrelse, en del af uenigheden.  
Netop derfor, tror vi, at klubberne, hver især, har deres berettigelse og har udviklet sig meget forskelligt, de 
seneste 14 år.  
At en klub ”brækker” over og deler sig - er vel en næsten naturlig udviklingsform i foreningslivet i Danmark. 
Medlemmer vil noget forskelligt og må fortsætte hver for sig. Desværre foregik bruddet ikke så smukt. De fire 
medlemmer blev alle ekskluderet og Taastrup Agility Klub måtte anmelde den ene til politiet for tyveri af en 
container. Der er stadig en del medlemmer i Taastrup Agility Klub, som var med på dette tidspunkt,- og 
situationen bragte store følelser i spil,- derfor er det svært at forestille sig at klubberne kan samles om noget. 
Taastrup Agility Klubs udvikling, bare de seneste 3-4 år, har bl.a. betydet at klubben har udvidet træningsarealet, 
introduceret ny træning (Rally-O), investeret ca. 200.000 i parkeringsplads og lysanlæg,- uden at modtage støtte 
fra Høje-Taastrup Kommune,- samt pt, er i gang med et klubhusbyggeri til ca. 450.000 for at forbedre forholdene 
for de 346 medlemmer i klubben.”  
”I og med, vi har en suveræn lejekontrakt på vores areal og har haft det siden 1995.  
En lejekontrakt som giver os lov til,- og har givet os tilladelse til, at anlægge agilitybaner, etablerer klubhus, 
lysanlæg, p-plads, elektricitet og senest vand/ kloak,- + forhåbentlig også et nyt klubhus. Alt sammen juridisk 
vores ejendom - på et areal - som vi har en 25 årig lejekontrakt på. 
I alle disse forhold har HTK behandlet os som en selvstændig juridisk enhed, med ejendomsret og mulighed for 
at kunne ansvarliggøres, f.eks. ved fraflytning mv. Det er efter vores mening, meget langt fra den samme 
situation, som en forening der får stillet tid til rådighed i en gymnastiksal eller på en fodboldbane. Derfor er den 
situation med en sammenlægning af Høje Tåstrup Agility og Taastrup Agility Klub meget mere kompleks end 
den henvendelse som udvalget har rettet mod begge foreninger i november 2013. 
De forhold burde udvalget være klar over inden de sendte brevet ud,- om ikke andet så fordi kontakten foregår 
gennem Kultur og fritid, med dig selv som udvalgets sagsbehandler. Kultur og Fritid kan ikke fralægge sig viden 
om vores juridiske forhold/ lejekontrakt mv.  



Set i ovenstående lys,- bliver den sag bare endnu mere uforståelig.” 
Idrættens Samråd udtaler følgende (vedlagt i bilag): 
· De er udspringet af samme forening, på grund af uenighed etc.  
I brevet står der: 
· Medlemsregistrering / størrelse 
o Måden at registrere medlemmer på er også vidt forskellig i de to klubber.  
o Går man ind på TAKs hjemmeside og vil indmelde sig online, så får man besked om, at man skal huske at 
tilmelde alle i husstanden, også børn. Det giver mange medlemmer og mange under 25 år.  
§ John Borelli har tidligere rejst spørgsmålet i FOU vedr "familiemedlemsskaberne", hvor op til 5 personer om 1 
hund. Samtidig fremgår det af hjemmesiden at det er med social baggrund. 
§ Vi synes ikke umiddelbart at det har været undersøgt ordentlig og det er meget kritisabelt og alvorligt, såfremt 
det er tilfældet. 
· Alle idrætsgrene i kommunen får tildelt faciliteter ved timefordelingen - dette burde også ske ved den sociale 
agility sammenslutning. 
· Større anskaffelser som udstyr til banevedligehold kunne stå i driftsbyen, hvor foreningerne så kunne låne 
udstyret. 
o Det vil givetvis møde modstand, og det vil naturligvis også være besværligt – men dyrt i anskaffelse af 
materialer. 
· Det er kun DGI som har agility under deres opgørelser - DIF har ikke. 
  
Når det er sagt, må vi indrømme nok indrømme, at det kan blive meget svært at få de 2 foreninger til at 
samarbejde. 
Derfor har vi forståelse for, at det kan betyde at foreningerne får tilskud hver for sig – men alt bør forsøges inden.  
Administrationen vurderer følgende: 
Ingen af de to agility-klubber i Høje-Taastrup Kommune ønsker at samarbejde med den anden. De har forskellige 
tilgange til agility. De aktiviteter, de tilbyder, er også af forskellige karakter og med forskelligt formål. Begge klubber 
har selv investeret i containere, klubhus og øvrige materialer. 
Foreningerne gennemfører deres aktiviteter i de tidlige aftentimer på hverdage samt i weekenden. Klubbernes 
behov for brug af anlæg i weekenderne gør fælles brug svært. 
Samlet set vurderer administrationen, at et tæt samarbejde mellem de to klubber vil være svært at gennemføre. 
Primært fordi ingen af dem ønsker det. 
De to foreninger er i dag på hver sin matrikel, som de ikke deler med andre brugere. Derfor er der ikke behov for at 
lade deres aktiviteter indgå under Idrættens Timefordelingsregler. 
Folkeoplysningsudvalget valgte på udvalgets møde d.25.09.13, at udsætte HTAs ansøgning til materiale på i alt 
25.000 kr. 
Da Folkeoplysningsudvalgets udviklingspulje i 2014 er reduceret, vurderer administrationen, at ansøgningen fra HTA 
til udviklingspuljen på 25.000 kr. til materialer ikke imødekommes. Veletablerede foreninger bør have udskiftning af 
egne materialer med i foreningernes egen drift og budgetlægning. 

BESLUTNING FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET DEN 19-03-2014 
Folkeoplysningsudvalgets beslutning: 
· At der ikke gennemtvinges et facilitetssamarbejde mellem de to foreninger.  
  
· At Folkeoplysningsudvalget vil se positivt på fælles udviklingsinitiativer for agility på samme matrikel. 
  
· At Folkeoplysningsudvalget afviser ansøgning fra Høje-Taastrup Agility til Folkeoplysningsudvalgets 
udviklingspulje, da det er foreningernes egen forpligtelse at spare op til løbende vedligeholdelse af rekvisitter 
og materialer. 



Punkt 4: Forslag til høringssvar på den nye folkeskolereform
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Følgebrev til høringsmateriale om implementering af ny Folkeskolelov i HTK 2014

Høringsparter ifm. implementering af ny Folkeskolelov i Høje-Taastrup Kommune, 2014

Dagsordenspunkt om Implementering af ny Folkeskolelov i HTK, ISU 05-03-2014.pdf

Notat Implementering af ny Folkeskolelov (bilag 1 til ISU-sag, marts 2014).pdf

Notat om Inddragelse i processen vedr. implementering af den nye Folkeskolelov (bilag 2 til ISU-sag marts 2014).pdf



Forslag til høringssvar på den nye folkeskolereform 

Baggrund 
Folkeoplysningsudvalget skal tage stilling til forsalg til høringssvar på den nye folkeskolelov. 
  
Folkeoplysningsudvalget er høringsberettiget i forhold til beslutningsoplæg om indførelse af den nye folkeskolelov i 
Høje-Taastrup Kommune. 
  
Høringsfristen er 21. marts.  

INDSTILLING 
Administrationen indstiller til Folkeoplysningsudvalget at 
- Udkastet til høringssvar godkendes  

Sagsfremstilling 
Høringsmaterialet er vedlagt sagen som bilag og består af: 
  

� Følgebrev til høringsmaterialet 

� Liste over høringsparterne  

� Dagsordenspunkt om implementering af ny Folkeskolelov 

� Notat Implementering af ny Folkeskolelov i Høje-Taastrup Kommune  

� Notat om inddragelse i processen vedr. implementeringen 

  
Administrationen har udarbejdet følgende oplæg til folkeoplysningsudvalgets høringssvar: 
  
Folkeoplysningsudvalgets høringssvar i forbindelse med skolereformen i HTK 
Folkeoplysningsudvalget har følgende bemærkninger til det fremsendte høringsmateriale.  
  
Foreningernes samarbejde med folkeskolerne 
Til Byrådet er indstillet følgende punkter, der omhandler samarbejdet mellem folkeskolerne og foreningerne: 
- at Institutions- og Skolecenteret i samarbejde med Fritids- og Kulturcenteret understøtter koordineringen af 
samarbejdet med de frivillige foreninger i områderne. 
- at skolerne i de næste to skoleår gør sig erfaringer med inddragelse af foreningslivet og andre eksterne aktører, 
og at erfaringerne indsamles og evalueres i 2016, hvorefter det vurderes, om der skal fastlægges yderligere mål 
og rammer for samarbejdet i Den åbne skole.  
  
Folkeoplysningsudvalget er positivt indstillet overfor mulighederne for at skabe samarbejde mellem kommunens 
skoler og foreningsliv. Udvalget mener, at der er et så rigt foreningsliv i kommunen, at det i høj grad vil kunne bidrage 
til skolernes arbejde og udvikling.  
Samtidig skal man være opmærksom på at foreningslivet skal inddrages under forhold, der tager hensyn til 
foreningerne: 
  
· Man skal bl.a. være opmærksom på, at næsten alle foreninger drives af frivillige både organisatorisk og ved 
afvikling af aktiviteter.  
  
· Skal der afholdes møder med foreningerne, skal de planlægges i samarbejde med foreningerne. Ofte skal de 
placeres udenfor normal arbejdstid, så foreningerne har mulighed for at deltage.  
  



  
· Når foreningerne skal inddrages direkte i skolernes aktiviteter, kræver det, at der bliver afsat økonomi til dette – 
både til eventuelle indkøb af materiel for at kunne gennemføre aktiviteterne og til frikøb af instruktører og trænere fra 
deres almindelige arbejde.  
  
· Økonomien til samarbejde med de folkeoplysende foreninger bør prioriteres med 1,5 % af ressourcerne afsat til 
understøttende undervisning. 
  
· Et øget samarbejde om fælles rekvisitter er også en oplagt forsættelse af det tættere samarbejde. 
  
· Muligheder for at få foreningslivet ind som en del af de tilbudte valgfag. 
  
Folkeoplysningsudvalget er samtidig opmærksomt på, at samarbejdet med kommunens skoler stiller krav til 
foreningerne om: 
  
· At være stabile i levering af de ydelser der aftales 
  
· At stille med fagligt kvalificerede instruktører, undervisere og trænere. 
  
Folkeoplysningsudvalget ser meget positivt på det samarbejde folkeskolereformen giver og de erfaringer der kan 
opnås igennem disse brede samarbejder. Udvalget opfordrer foreninger og skoler til at gå i dialog med hinanden i 
lokalområderne. 
  
45 min bevægelse om dagen 
I høringsmaterialet indgår følgende beskrivelse: 
Indsatsen skal ses i sammenhæng med Folkeskolelovens krav til et tættere samarbejde med det lokale idræts- 
og foreningsliv. Også her skal udviklingen først og fremmest ske gennem videndeling med afsæt i det 
udviklingsarbejde, der allerede er gjort og med de erfaringer, som skolerne gør sig i de kommende år.  
Det vil i arbejdet med kommunens fysiske faciliteter (i Reformarbejdsgruppen om ’Fysiske rammer og 
læringsrum’) blive vurderet, om skolerne har arealer og faciliteter til at rumme indsatsen.  
  
Folkeoplysningsudvalget ser gode mulighederne for, at specialidrætternes eksperter kan præsentere skolernes 
lærere og elever for nye idrætsgrene såvel som for det lokale foreningsliv. Dette kan både være med til at 
præsentere nye aktiviteter samt motivere børn og unge til at opsøge mulighederne i de lokale idrætsforeninger. 
Dette er en glimrende mulighed for at give skolens elever en bedre mulighed for at kende kommunes mange 
idrætstilbud. 
Folkeoplysningsudvalget et bekendt med projektet for udskolingseleverne beskrevet i Høje-Taastrup Kommunes 
breddeidrætskommuneprojekt og vurderer at dette og lignende tiltag kan danne rammen om de erfaringer, der skal 
indsamles og evalueres i 2016. 
Folkeoplysningsudvalget mener, at det er ekstremt vigtigt, at arbejdet med at analysere kommunens fysiske 
faciliteter både bliver rettet mod skole- og institutionsbrug samt for det frivillige foreningslivs brug. Det er vigtigt, at se 
på faciliteterne i en sammenhæng, da det ofte er de samme faciliteter, der bruges af begge grupper og man dermed 
kan opnå den bedste udnyttelse. 
  
Yderligere punkter: 
Folkeoplysningsudvalget vil i øvrigt forslå følgende punkter indgår i arbejdet med skolereformen: 
  
· Placeringen af faglig fordybelse og lektiehjælp ses i forhold til det omgivende samfund og mulighederne for 
samarbejde. Herunder placering af lektiecafe i foreningernes lokaler og regi. 
  
· Skolerne bør etablere en ansvarlig i forhold til koblingen mellem skolen og det omgivende samfund. Det vil gøre 
skolerne meget mere tilgængelige for det omgivende samfund. 
  
· Anvendelse af foreningslivet i forhold til kompetenceløft af personalet i skolen. 



  
  

BESLUTNING FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET DEN 19-03-2014 
Folkeoplysningsudvalgets beslutning: 
Udkastet til høringssvar godkendes. 
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Modeller for motionstilbud til svage ældre borgere 

Baggrund 
I denne sag fremlægges mulighederne for samarbejder om motionstilbud for målgruppen. Udvalget skal tage stilling 
til, hvilke af modellerne administrationen skal arbejde videre med. 
I perioden 2010 – 2013 har kommunen afviklet et forsøg med nærgymnastik. Forsøget blev afsluttet og evalueret i 
efteråret 2013. Slutevalueringen blev behandlet i oktobermøderækken. Her blev sagen udsat, så administrationen 
kunne undersøge mulighederne for at fortsætte nærgymnastik eller oprette alternative motionstilbud til målgruppen.  

INDSTILLING 
At Folkeoplysningsudvalget og Ældre- og Sundhedsudvalget godkender, at administrationen går i dialog med 
Ældresagen om udformning af et samarbejde om motionstilbud til målgruppen. 

Sagsfremstilling 
Nærgymnastik 
Projektet med nærgymnastik blev forestået af aftenskolerne AOF og FOF med tilskud fra Høje-Taastrup Kommune. 
Det var et tilbud om fysisk træning til borgere, der pga. nedsat mobilitet ikke kan deltage i aftenskolernes eller 
foreningernes almindelige motionsundervisning eller ældreidræt. Der var ikke visitation til tilbuddet og der var ikke 
tilknyttet kørsel. Tanken bag nærgymnastik var, at aktiviteterne skulle foregå tæt på hjemmet i kommunale faciliteter 
eller i boligområdernes lokaler. Tilbuddet skulle sikre, at de mindst mobile ældre havde mulighed for at deltage – 
uden kørsel. Af evalueringen fremgår det dog, at de fleste aktiviteter blev afholdt på Espens Vænge og det er 
administrationens vurdering, at tilbuddet - blandt andet af denne grund - ikke nåede målgruppen. Det skyldes, at de 
svageste ældre ikke kan transportere sig selv til Espens Vænge uden kørsel. 
Målgruppe 
Målgruppen er ældre borgere, som på grund af alder, nedsat mobilitet, funktionsnedsættelser og kronisk sygdom 
ikke kan deltage på aftenskolehold eller i almindelig foreningsidræt hos for eksempel Veteransport TIK. Målgruppen 
er i udgangspunktet +60 år. 
Formål 
Formålet er at oprette motionstilbud, som henvender sig specifikt til målgruppen og som tager hensyn til, hvad 
deltagerne kan, samtidig med at det foregår tæt på de ældres hjem, så de har mulighed for at komme derhen uden 
at der er tilknyttet kørsel. 
Kommunalt tilbud 
Administrationen har drøftet muligheden for at imødekomme behov for løbende tilbud om fysisk træning til 
målgruppen via tiltag efter Serviceloven. Der er i Servicelovens § 86, stk. 2 mulighed for at tilbyde vedligeholdende 
træning. I Høje-Taastrup Kommune er dette, i lighed med mange andre kommuner, et tidsbegrænset tilbud, som er 
beskrevet i kvalitetsstandarden vedtaget af Byrådet. 
Målgruppe har behov for varige tilbud, hvor der både lægges vægt på fysisk aktivitet, men også på socialt samvær 
og netværksskabelse i nærområdet i forhold til borgerens bopæl.  
Der er ikke i lovgivningen og tilhørende vejledninger noget, der hindrer, at en kommune kan give varige tilbud om 
vedligeholdende træning efter Servicelovens § 86, stk. 2. Hvis det skal etableres, vil det kræve at Byrådet skal tage 
beslutning om et nyt serviceniveau i en ændret kvalitetsstandard, idet det vil indebære en udvidelse af 
serviceniveauet. 
Administrationen anbefaler, at man starter med at afprøve mulighederne for alternative modeller, som i højere grad 
vil kunne tilgodese behovet for socialt samvær og netværksdannelse i nærområdet. 
Alternative modeller 
Administrationen har afdækket samarbejdsmuligheder omkring nye motionsaktiviteter for målgruppen. 
Der findes allerede en række motionsaktiviteter for ældre og også for målgruppen i foreningsregi. Mulighederne for 
at oprette eller udvide motionsaktiviteter for målgruppen i samarbejde med aftenskoler eller foreninger kan bygge 
videre på disse foreningsaktiviteter. Herunder inddeles det i tre modeller. Informationerne, som bruges i modellerne, 
er fundet i samarbejde med henholdsvis AOF/FOF, Veteransport TIK og Ældresagen, men modellerne kan også 
dække andre foreninger.  



På baggrund af erfaringerne fra nærgymnastik-projektet estimeres behovet til 3 hold årligt.  
Model 1: Samarbejde med aftenskolerne 
Et samarbejde med aftenskolerne vil være en fortsættelse af forsøget med nærgymnastik. Aftenskolerne har også 
gjort opmærksom på, at et samarbejde kun er muligt, hvis der kan oprettes minimum to hold i forlængelse af 
hinanden, da det ellers er for svært for dem at tiltrække og fastholde instruktører. Dette betyder, at det bliver sværere 
at sprede motionsaktiviteterne geografisk og derved få tilbuddet tæt på borgeren. Administrationen mener, at det er 
centralt, at tilbuddet er tæt på borgeren, hvis det skal nå målgruppen.  
Høje-Taastrup Kommune vil i dette samarbejde have hovedansvaret for både rekruttering af deltagere, lokaler samt 
organisering af eventuel netværkskaffe – medmindre denne forestås af en lønnet instruktør.  
Et samarbejde med aftenskolerne vil kræve, at Høje-Taastrup Kommune giver økonomisk tilskud pr. oprettet hold. 
Dette for at holde egenbetalingen på et niveau, hvor det vurderes, at målgruppen kan og vil betale. Det skyldes, at 
Høje-Taastrup Kommune ikke yder særlige tilskud til pensionister eller deltagere med funktionsnedsættelser 
(hensynstagende undervisning) og på den måde generelt holder egenbetalingen nede på sådanne typer af hold.  
Administrationen mener derfor ikke - på den baggrund af erfaringerne med nærgymnastik og med Høje-Taastrup 
Kommunes eksisterende regler om tilskud til aftenskolerne - at det er hensigtsmæssigt at fortsætte samarbejdet 
med aftenskolerne om denne målgruppe. Administrationen vurderer ikke, at det er den bedste måde at nå 
målgruppen på.  
Model 2: Samarbejde med Veteransport TIK og andre idrætsforeninger 
Høje-Taastrup Kommune har allerede en partnerskabsaftale med Veteransport, som sikrer, at foreningen tilbyder 
aktiviteter for nogle af de borgere, som på grund af nedsat mobilitet eller handicap ikke kan deltage i de almindelige 
aktiviteter. Denne aftale sikrer også, at der kan arrangeres kørsel til nogle af handicapholdene. 
I denne sammenhæng vil der dog være den forskel, at disse aktiviteter, skal flyttes ud af Veteransports lokaler i TIC, 
hvor Veteransport TIK ellers har samlet alle foreningens aktiviteter. 
Efter administrationens vurdering er det en fordel ved denne model, at borgerne bliver ’sluset’ ind i en forening, da 
det kræver medlemskab at deltage i aktiviteterne Foreningsstrukturen betyder, at samarbejdets rammer er 
beskrevet i en partnerskabsaftale, men at foreningen er selvbestemmende.  
Et samarbejde med Veteransport vil kræve, at Høje-Taastrup Kommune yder tilskud pr. hold, da motionsaktiviteterne 
ellers vil være en omkostning for foreningen. Hertil kan komme udgifter til instruktøruddannelse. Administrationen ser 
også nogle udfordringer i, at holdene skal være rentable for foreningen, hvilket kan gøre det sværere at arbejde med 
små hold og løbende optag. 
Administrationen vurderer, at en eventuel udbygning af samarbejdet med Veteransport skal lægges i forlængelse af 
den eksisterende partnerskabsaftale. Inden indgåelse af yderligere aftale med Veteransport TIK skal mulige 
samarbejder med andre idrætsforeninger undersøges. Samarbejde med andre foreninger, kan være med til at sikre 
lokal forankring, hvis tilbuddene spredes rundt i kommunen. 

� Model 3: Samarbejde med Ældresagen og andre sociale foreninger 

Ældresagen kører allerede både tilbud om hjemmemotion samt et par hold for målgruppen. De eksisterende hold 
findes på Spurvevej og Gasværksvej. Hjemmemotion henvender sig til de svageste fra målgruppen, men er også 
ressourcekrævende for foreningen sammenlignet med motion på hold. Et samarbejde med Ældresagen vil derfor 
være en fortsættelse og udbygning af foreningens eksisterende motionshold. 
Administrationen vurderer, at Ældresagen har en god organisering – både i forhold til uddannelse af frivillige og til 
rekruttering af deltagere. Foreningen har selv igangsat de eksisterende motionshold for målgruppen og samtidig er 
der en god basis for udbygning af aktiviteterne. Da der er tale om frivillige instruktører, er der ikke krav om, at 
aktiviteterne skal være økonomisk rentable. Dette er en fordel, når det gælder holdstørrelse og optag. Til gengæld 
kræves der et stort fokus på rekruttering, uddannelse, organisering og fastholdelse af frivillige. Det vil være i 
understøttelsen af dette arbejde, at Høje-Taastrup Kommunes kan bidrage, hvis et samarbejde skal fungere. Høje-
Taastrup Kommune kan på den måde understøtte det frivillige arbejde på forskellig vis, men har ikke direkte 
indflydelse på for eksempel udbuddet af hold. 
Oversigt over de tre samarbejdsmodeller 

   Aftenskolerne Veteransport Ældre Sagen 



Lokaler 
Beboerhuse, plejecentre 
eller kulturhuse. HTK har 
ansvar for at finde 
lokaler. 

Beboerhuse, 
plejecentre eller 
kulturhuse. HTK har 
ansvar for at finde 
lokaler. 

Beboerhuse, plejecentre 
eller kulturhuse. 
Ældresagen finder selv 
lokaler (evt. i samråd 
med HTK). 

Spredning 

Der kan oprettes hold, 
hvor der er behov og 
hvor det er muligt, dog 
minimum to hold i 
direkte forlængelse.  

Lokalt i de 
boligområder, hvor der 
er det største grundlag. 

Hvor der er lokaler og 
behov, så undervisningen 
bliver spredt geografisk. 

Tilmelding/ 
administration 

Varetages af 
aftenskolerne 

Varetages af 
idrætsforeningen 

Varetages af 
Ældresagen 

Undervisning Forestås af lønnede 
undervisere.  

Forestås af lønnede 
instruktører. 

Forestås af frivillige 
instruktører (med kurser i 
motionsundervisning). 

Kontakt til 
målgruppen 

HTK er ansvarlig for at 
sikre deltagere til 
holdene. 

Ansvar for 
deltagerrekruttering vil 
være delt mellem HTK 
og Veteransport, hvis 
netværk måske kan 
sikre deltagere. 

Ældresagen har et 
netværk, som sikrer 
deltagere. Derudover 
bidrager HTK med 
deltagere. 

Holdstørrelse 7-10 deltagere.  Som lokaleforholdene 
tillader det. 

Som lokaleforholdene 
tillader det. 

Social aktivitet/ 
netværkskaffe 

Forestås af 
underviseren (lønnet) 
eller af frivillige og 
deltagerne selv (kræver 
organisering af HTK).  

Forestås af underviser 
og frivillige. 
Organiseres af 
Veteransport, hvor 
faciliteterne tillader det. 

Forestås af underviseren 
eller af andre frivillige 
sammen med 
deltagerne. Organiseres 
af Ældresagen, hvor 
faciliteterne tillader det. 

Kørsel 

Vil kræve kørsel eller 
flere hold i forlængelse 
af hinanden. Kørsel og 
administration af kørsel 
skal forestås af Høje-
Taastrup Kommune 

Aktiviteterne skal 
lægges i 
lokalområderne for at 
undgå kørsel. Eventuel 
kørsel skal betales af 
Høje-Taastrup 
Kommune, men 
administreres af 
Veteransport 

Aktiviteterne skal lægges 
i lokalområderne for at 
undgå kørsel. 

Finansiering 

Da der ikke gives tilskud 
til pensionister eller 
hensynstagende 
undervisning, vil denne 
model kræve 
finansiering med tilskud 
på 22-24.000 kr. pr. hold 
pr. år. Tilskuddet skal 
sikre, at egenbetaling 
holdes nede. 
  
Tilskud ved tre hold: 66-
72.000 kr. 

Holdene skal være 
udgiftsneutrale for 
Veteransport. Der kan 
derfor - udover 
egenbetaling - være 
behov for kommunalt 
tilskud afhængig af 
holdstørrelse.  
  
Den samlede økonomi 
anslås at være 18.000 
kr. pr. hold pr. år. 
  
Tilskud ved 3 hold: 
54.000 kr. 

Kommunalt tilskud vil gå 
til at sikre remedier og 
uddannelse af frivillige, 
annoncering efter 
frivillige samt eventuelt 
kørepenge til de frivillige.  
  
Den samlede økonomi 
kan anslås til 20.000 kr. 
årligt. 
  
Tilskud ved 3 hold: 
20.000 kr. 

Egenbetaling 
400 kr. halvårligt ved 
deltagelse på ét 
ugentligt hold. 

Kontingent til 
Veteransport: 300 kr. 
halvårligt ved 
deltagelse på ét 
ugentligt hold. 

Ingen. Der kræves ikke 
medlemskab af 
Ældresagen. 



  
Samlet vurdering af de tre modeller 
Administrationen finder, at et samarbejde med Ældresagen og eventuelt andre sociale foreninger giver den bedste 
mulighed for at nå målgruppen lokalt. På den måde undgås skabes de bedste forudsætninger for netværksdannelse 
mellem deltagerne. Ældresagen har desuden med deres eksisterende tilbud vist, at de er i stand til at etablere 
denne type af tilbud for målgruppen og at nå de svageste ældre borgere, hvilket styrker deres evne til at etablere 
andre lignede tilbud.  
Administrationen foreslår derfor, at administrationen sammen med Ældresagen arbejder på en aftale om, hvordan 
Ældresagens aktiviteter for målgruppen kan styrkes og udbygges.  
Økonomi 
Finansiering af samarbejdsaftaler om aktiviteter for målgruppen kan ske via den resterende pulje til 
partnerskabsaftaler, sundhedsfremmepuljen samt via tilskud fra § 79-puljen. Økonomien afhænger af, hvordan 
konkrete samarbejder mellem Høje-Taastrup Kommune og foreningerne ser ud. Der skal derfor arbejdes videre 
med økonomien og budgettet for konkrete aftaler vil blive fremlagt til politisk godkendelse, når det er på plads. 

BESLUTNING FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET DEN 19-03-2014 
Folkeoplysningsudvalgets beslutning: 
· Administrationen undersøger hvilken uddannelsesbaggrund underviserne fra Ældresagen, Veteransport og 
AOF har.                                                                              
· Administrationen undersøger om det er muligt, at kommunen står for al visitering af borgere til nærgymnastik 
· Administrationen undersøger, om Ældresagen kan sikre transporten af de ældre til stedet hvor aktiviteten 
foregår, mens det måske er en anden udbyder, som står for undervisningen. 

Andre 
kommentarer 

For at sikre undervisere, 
skal der oprettes to hold 
i forlængelse enten 
samme sted eller i 
umiddelbar nærhed. 

Borgerne skal være 
medlem af 
Veteransport for at 
deltage.  

Da holdene ikke skal 
være rentable, kan der 
startes små hold med 
løbende optag.  



Punkt 6: Eventuelt
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Eventuelt 

BESLUTNING FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET DEN 19-03-2014 
Folkeoplysningsudvalgets beslutning: 
Foreningsprisarrangementet bliver den 8. maj i Taastrup Teater. Der bliver underholdning af lokale kræfter og 
forplejning fra Tinas Pølser. 
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